•	 Reconheceu como locações curto-prazo todos os ativos

		  com termo contratual a terminar após 12 meses da

		  aplicação da norma.

Foi estabelecido como política do Banco:

	 •	 a exclusão de locações de curto-prazo do âmbito de

		  aplicação da norma;

	 •	 a exclusão de ativos de baixo-valor, sendo estabelecido

		  como limiar de baixo-valor o valor em kwanzas

		  equivalente a 5 mil dólares à data de início da locação.

rubrica de outros ativos igual à diferença entre os impactos

referidos, 555 milhões de kwanzas.

Na mensuração das responsabilidades por locação, o BFA

utilizou taxas de juro incrementais para descontar as rendas

futuras devidas para a generalidade dos contratos no âmbito da

norma.

A taxa de juro incremental média aplicada é de 15% para

todos os contratos, tendo em conta o tipo de ativos uniforme

(imóveis) e o perfil de risco do banco.

Na aplicação da IFRS 16 pela primeira vez, o Banco usou os

seguintes expedientes práticos permitidos pela norma:

	 •	 Aplicou uma taxa de desconto única para um portfolio de

		  locações com características razoavelmente semelhantes;

IAS 17
31/12/2018 Impacto IFRS 16 IFRS 16

01/01/2019

Direitos de Uso - 9 077 242 9 077 242

Outros ativos 12 483 105 (555 783) 11 927 322

Total do Activo 1 703 727 823 8 521 459 1 712 249 282

Responsabilidades por locação - 8 521 459 8 521 459

Total do Passivo 1 341 819 303 8 521 459 1 350 340 762

O impacto da adopção da nova norma IFRS 16 nos saldos de abertura a 1 Janeiro 2019 foi como se apresenta:

5.	CAIXA E DISPONIBILIDADES EM BANCOS CENTRAIS

Em 30 de Junho de 2019 e 31 de Dezembro de 2018, a rubrica de Caixa e Disponibilidades em   Bancos Centrais tem a seguinte

composição:

30/06/2019 31/12/2018

Caixa

Notas e moedas nacionais  13 959 946 25 089 384

Notas e moedas estrangeiras

Em Dólares dos Estados Unidos 2 346 217 4 509 226

Em outras divisas 3 151 410 7 787 110

19 457 573 37 385 720

Disponibilidades no Banco Central

Depósitos à ordem no Banco Nacional de Angola (BNA)

Em moeda nacional 147 972 567 114 021 290

Em Dólares dos Estados Unidos 33 783 047 30 940 340

Em outras divisas 34 341 503 29 706 212

216 097 117 174 667 842

235 554 690 212 053 562

70   Banco de Fomento Angola  |  Relatório e Contas 1º Semestre 2019

	 ii.	 Obrigações do tesouro em moeda estrangeira,

		  pertencentes à carteira própria, registada no SIGMA, e